
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20124 CADERNO 7

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 0101 444051 552.155,18

TOTAL 552.155,18

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414870

PORTARIA Nº. 0685, DE 26 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO o art 7º da Lei nº. 10.520/2012, 
subsidiariamente com a Lei nº. 8.666/1993 e os Processos nºs 
270761/2011 e 16632/2012,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo 
composta pelos servidores PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matrícula nº 
5859336/3, ocupante do cargo de Gerente de Grupo Técnico 
e MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, matrícula nº 
54193925/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
sob a presidência do primeiro, com a fi nalidade de apurar a 
ocorrência de irregularidades no processo nº 2707612011 com 
a empresa RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.915.153/0001-82 e, em 
sendo o caso, adotar as medidas cabíveis para aplicação das 
penalidades nos termos do art 7º da lei nº 10.520/2012, 
respeitando o devido processo legal,
II – FIXAR o prazo para conclusão do processo administrativo 
e adoção das medidas decorrentes de 30 (trinta) dias podendo 
ser prorrogado por igual período conforme diploma legal citado.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 98, DE 19/07/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414895

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 1.488.053,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil, Cinquenta e Três Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 0106 444051 290.000,00

141012060113706569 - 
SAGRI 0135 442041 200.000,00

441010612213424395 - FISP 0141 444051 98.053,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 334041 900.000,00

TOTAL 1.488.053,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 0106 449051 290.000,00

141012060113706569 - 
SAGRI 0135 444041 200.000,00

441010612213424395 - FISP 0141 449051 98.053,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 339014 200.000,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 339030 200.000,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 339033 200.000,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 339036 200.000,00

662010612513416347 - 
DETRAN 0261 339039 100.000,00

TOTAL 1.488.053,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415092

PORTARIA: 2012/0686
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53100775/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2012 a 26/07/2012
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
26/07/2012
54188132/KATIA ALRELHIA DO ROSARIO (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
26/07/2012
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 008/2012/SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415260
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº. 2012/127651, Pregão Eletrônico nº. 008/2012.
Resultado da Homologação
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – KTM COMERCIAL LTDA-ME:
Vencedora dos Itens: Item 01, pelo melhor lance de R$ 
1.230,00, item 02, pelo melhor lance de R$ 2.289,00,  item 
03, pelo melhor lance de R$ 1.780,00 e o item 10, pelo melhor 
lance de R$ 875,25;
2 – PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA-ME:
Vencedora do Item: 05, pelo melhor lance de R$ 2.530,00;
3 – LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRO:
Vencedora do Item 06, pelo melhor lance de R$ 646,00;
4 – GPS BRASIL COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO:
Vencedora do Item 07, pelo melhor lance de R$ 4.700,00;
5 – DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Vencedora dos Itens:  08, pelo melhor lance de R$ 511,92, 
item 09, pelo melhor lance de R$ 695,00;
6 – CENTER INFORMÁTICA LTDA:
Vencedora do item 12, pelo melhor lance de R$ 10.640,00.
Homologação Pregão Eletrônico nº.12/2012/SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415266
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº. 2012/144628, Pregão Eletrônico nº. 12/2012.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – VIC TECHNOLOGIES – TECNOLOGIAS DE VIDEO 
CONFERÊNCIA
Vencedora dos Itens:
Item: 06, pelo melhor lance de R$ 669,00
Item: 07, pelo melhor lance de R$ 374,00
Item: 12, pelo melhor lance de R$ 120,00
2 – MAKRA COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA
Vencedora do Item 13, pelo melhor lance de R$ 7.300,00
3 – ANTÔNIA RAIMUNDA ALVES-ME:
Vencedora dos Itens:
Item: 02, pelo melhor lance de R$ 467,00
Item: 03, pelo melhor lance de R$ 217,00
Item: 05, pelo melhor lance de R$ 851,00
Item 09, pelo melhor lance de R$ 453,00
4 – EXCLUSIVA ELÉTRICA E INFORMÁTICA LTDA
Vencedora dos Itens:
Item: 04, pelo melhor lance de R$ 12.070,00
Item: 14, pelo melhor lance de R$ 2.650,00
5 – PALMAS COMERCIAL LTDA
Vencedora dos Itens:
Item 01, pelo melhor lance de R$ 1.745,00
Item 15, pelo melhor lance de R$ 615,00

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414791

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em prestar o serviço de manutenção 
corretiva em máquina CTP SCREEN PLATERITE 4300S, com 
fornecimento de peças, na forma descrita e especifi cada no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/07/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414861

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
suprimentos de informática, na forma descrita e especifi cada no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/07/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415218

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestar o serviço de avaliação 
técnica em máquina gráfi ca, na forma descrita e especifi cada 
no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/07/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414926

Contrato: 4-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: “Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviço de telefonia móvel pessoal...”


